da autuada quanto a anterior condenação por infração à
legislação sanitária, tendo em vista a existência de trânsito em
julgado datado de 29/09/2011 nos autos do PAS
25351.222964/2004-90.

Às fls. 85-86, tem-se a decisão que manteve a

autuação e aplicou à empresa penalidade de multa no valor de
R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), dobrada para R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) em virtude da
reincidência.

Às fls. 119-157, recurso administrativo interposto
pela empresa.

Às fls. 164-167, em sede de juízo de reconsideração,
a autoridade julgadora de primeira instância administrativa
conheceu do recurso interposto e rejeitou as razões oferecidas,

[...]

6.437/1977, estando a penalidade livre de arbítrio ou abuso,
atendendo ao seu caráter punitivo-pedagógico. Ainda, tem-se
que a infração foi considerada leve, nos termos do art.
2º, § 1º, I, da Lei nº 6.437/1977: nas infrações leves, de
R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00 (setenta e
cinco mil reais).

A dosimetria é justificada pelo alto risco sanitário

inerente à conduta, combinada com a capacidade econômica da
infratora (Grande Porte – Grupo I). O medicamento Risperidona
Solução Oral 1 mg/ml, além de ser sujeito a controle especial
(Lista C1), representava um risco potencial elevado no cenário

[...]

A reincidência específica, nos termos do referido
dispositivo legal, “torna o infrator passível de enquadramento na
penalidade máxima e a caracterização da infração como
gravíssima”, o que enseja a aplicação de multa entre R$
200.000,00 (duzentos mil reais) e 1.500.000,00 (um milhão e
quinhentos mil reais). Assim, ainda que os dois processos (este e
o que ensejou a reincidência) não tenham exatamente a mesma
razão de ser, resta configurada a reincidência da empresa.

Está, portanto, evidenciado que a aplicação da dobra
do valor da penalidade de multa em razão da reincidência está